

Miljø- og Planlægningsudvalget
MPU alm. del - Bilag 451
Offentligt

.....
MILJØMINISTERIET

Departementet

MEDDELELSE

30 MAJ 2007

30. maj 2007

16.10
Den Centrale Indlevering

Bredt flertal bag ny butikslov sikrer livet i byerne.

Folketinget har i dag med et bredt flertal vedtaget en justering af planlovens bestemmelser om detailhandel. Der er tale om en lov med bred politisk opbakning fra alle partier undtagen Dansk Folkeparti og Enhedslisten. Loven fastholder en styring af detailhandelsudviklingen og sikrer udvikling og liv i bymidterne.

Ændringen af detailhandelsloven giver mulighed for lidt større butikker og udvikling af nye butikskoncepter i de mindre og mellemstore byer. Samtidig sætter den også helt entydige regler og rammer for kommunernes planlægning.

"Jeg er glad for, at et så bredt politisk flertal slår fast, at vi i Danmark værner om bymidterne, så de bevares som levende og mangfoldige. Det sender et stærkt signal til detailhandelen. Vi skal undgå tilstande som i Sverige og USA, hvor bykernerne ligger øde hen, mens al handelen rykker ud i centerbebyggelser uden for byerne", siger miljøminister Connie Hedegaard og fortsætter:

"Målet har ikke været, at loven skal løbe foran udviklingen, men den må heller ikke halte håbløst bagefter virkeligheden. Derfor er der netop tale om justeringer af loven, ingen revolution. Nu er der skabt klare og faste grænser for, hvor store butikkerne kan være, og kommunerne vil ikke længere kunne benytte sig af elastikbegrebet "en særlig planmæssig begrundelse" til byggeri af for store varehuse. Det har vi simpelthen afskaffet".

De nye justeringer bygger på de anbefalinger, som et bredt sammensat detailhandelsudvalg kom med sidste sommer. Med loven forøges de maksimale butiksstørrelser med 500 m², så dagligvarebutikker, som f.eks. Superbrugsen, Føtex og Superbest ikke må være større end 3.500 m². Butikker, der forhandler udvalgsvarer som tøj, sko, sportsudstyr, isenkram, bøger m.m. må ikke være større end 2.000 m². Som noget særligt får de største byer med mere end 40.000 indbyggere dog lov til et mindre antal nye store udvalgsvarebutikker på mere end 2.000 m², det kan fx være et stort bolighus eller en forretning med sportsudstyr.

"Det bliver til fordel for borgerne, der undgår at butikkerne flytter uden for byerne, så man skal have bil for at kunne købe ind. Men det er også en fordel for de erhvervsdrivende, som får klarere regler", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Butikkerne skal først og fremmest ligge i bymidterne og i bydelscentre i de større byer. Herudover kan der dannes små lokalcentre i byerne tæt på, hvor folk bor. Uden for byerne og i erhvervsområderne kan der alene placeres butikker, som sælger særlig pladskrævende varer som biler, lystbåde, tømmer og byggematerialer.

"Når der er fastsat en grænse på 40.000 indbyggere for byer, hvor der kan placeres store udvalgsvarebutikker, er det ikke for at genere de små byer, men tværtimod for at undgå, at de store butikker fører til butiksdød i de mindre byer", siger Connie Hedegaard.

Loven og Folketingets behandling heraf kan ses på:
www.ft.dk/?/Samling/20061/lovforslag/L148/index.htm

Detailhandelsudvalgets anbefalinger og udvalgets materiale kan ses på www.detailhandelsudvalg.dk

Yderligere oplysninger:

Kontorchef Marie Louise Klenow, Skov- og Naturstyrelsen, tlf. 72 54 23 51

Pressechef Ida Ebbensgaard, Miljøministeriet, tlf. 33 92 74 92 el. 20 81 58 92